
Capítulo 3   Equipo experimental 

 115

 

 
 
Figura 3.14a     Piezas especiales para saturación y deterinación de la permeabilidad (no. 1 y 2) de 
los discos cerámicos (AVEA) del pedestal y cabezal (célula triaxial con control de succión). 
 
 
 

 
 
 
Figura 3.14b     Esquema del montaje del cabezal de la célula triaxial para saturar el disco cerámico. 
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Figura 3.15   Efecto de envejecimiento sobre la permeabilidad al agua sobre el disco cerámico 
(mini–célula isótropa rígida). 
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Figura 3.16    Efecto de envejecimiento sobre la permeabilidad al agua sobre el disco cerámico del 
cabezal y pedestal (cámara triaxial con succión controlada). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Capítulo 3   Equipo experimental 

 118

 
 
 
 
 

30 40 50 60 70 80 90 100

Grado de saturación, Sr (%)

2

4
6
8

2

4
6
8

2

4
6
8

2

4
6
8

2

4
6
8

1.0E-13

1.0E-12

1.0E-11

1.0E-10

1.0E-9

1.0E-8

C
oe

fic
ie

nt
e 

de
 p

er
m

ea
bi

lid
ad

 a
l a

gu
a,

 k
w
  (

m
/s

)

ρd0= 1.61  g/cm3 ;(σv-ua)=0.60 MPa: EDO - 1

ρd0= 1.52  g/cm3 ;(σv-ua)=0.30 MPa: EDO - 3

ρd0= 1.70  g/cm3 ;(σv-ua)=0.60 MPa: EDO - 4

valor promedio de
de la permeabilidad
saturada

e= 0.55

0.548
0.54

e= 0.50
e= 0.58

0.63

0.64

0.65

e=0.71

0.74
0.75

e= 0.76

e=0.48

 
 
 
Figura 3.17    Variación de la permeabilidad no saturada en función del grado de saturación al variar 
la estructura de la arcilla. Ensayos edométricos. 
 


